
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 206, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para 
a construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Prainha 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade Básica de Saúde/UBS – porte I, no Bairro de São 
Sebastião, e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço TP 002/2011/CPL/PMP/
SMS que autorizou o início da Obra de Construção da Unidade 
Básica de Saúde/UBS – porte I, no Bairro de São Sebastião, 
no município de Prainha, habilitando a Secretaria Municipal de 
Saúde ao recebimento da 2ª (segunda) parcela dos recursos 
definidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 207, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para 
a construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Pacajá 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde/UBS, na Vila Arataú e está regular 
com o cronograma de obras, portanto apta ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos definidos pela 
PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS na 
Vila Arataú, no município de Pacajá, habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde ao recebimento da 2ª (segunda) parcela 
dos recursos definidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305304

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.  113586A/1 – 05.07.2011
NOME            :  JORGE AUGUSTO LUCAS FLEURY DA 
FONSECA
MATRICULA   : 4008731-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  06.07.2011 a 04.08.2011 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
31960/20.07.2011

L.M. 117508A/1 – 05.10.2011
NOME            : DALVA VICENTE LIMA
MATRICULA   : 57209683-3
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DGTES
PERÍODO       :  10.08.2011 a 13.08.2011 .

L.M. 19804/26.10.2011
NOME            : HEITOR AGUIAR DE OLIVEIRA JUNIOR
MATRICULA   : 3192571-2
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS
PERÍODO       : 30.06.2011 a 28.02.2012 .

L.M. 115935A/1 – 26.08.2011
NOME            : LAURIENE BARBOSA DE ARAUJO
MATRICULA   : 54190766-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       : 24.08.2011 a 07.09.2011 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 117271A/1 – 28.09.2011

NOME            :  LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA   : 5636213-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       :  01.08.2011 a 28.11.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 446166/2011

NOME            : KARLA NAYANA SALES PAES
MATRICULA   : 57206193-1
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 8° CRS
PERÍODO       : 09.10.2011 a 05.04.2012 (180) dias.

PROCESSO N° 447058/03.2011
NOME            : ANDREA FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 57197210-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       : 28.09.2011 a 25.03.2012 (180) dias.

PROCESSO N° 449750/04.11.2011
NOME            : ANA GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE 
BAIA
MATRICULA   : 57192359
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  03.11.2011 a 30.04.2012  (180) dias.

PROCESSO N° 347927/2011
NOME            : ELAINE ABRAHÃO DIAS SILVA
MATRICULA   : 54180817-3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  31.08.2011 a 26.02.2012  (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32004/22.09.2011

LICENÇA GALA:
CERTIDÃO N° 0656230155 2011 2 00133 091 0036691-

07
NOME          : PAULA DANIELE SENA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57208667-1
CARGO        : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO     : 30.09.2011 a 07.10.2011 (08)dias.

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2011 4 00274 199 

0119632 23
NOME          : FERNANDO ANTONIO MARTINS
MATRÍCULA: 82490-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :HRAS
PERÍODO     :   23.09.2011 A 30.09.2011 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 49/27.10.2011 - CONCEDER

NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO SILVA
MATRICULA : 5157005-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 02.07.2008 a 01.07.2011
PERÍODO     :  30.09.2011 a 28.11.2011  (60)dias.

PORT:  Nº. 51/01.11.2011 - CONCEDER
NOME           : LUCIANA COSTA DA CRUZ
MATRICULA : 5883768-2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 503/30.10.2011 - CONCEDER
NOME           : FÁTIMA DO CARMO VIANA TURENKO
MATRICULA : 103241-1
CARGO        : ARQUITETO
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       : 01.06.1989 a 31.05.1992
PERÍODO     : 03.10.2011 a 01.11.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 559/04.11.2011 - DETERMINAR
NOME           : AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA BATISTA
MATRICULA : 54192326-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     : 20.10.2011 a 18.11.2011  (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.11.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305163

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT:  Nº. 903/27.10.2011 - CONCEDER
NOME           : IVANIL DAS GRAÇAS DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA : 722065-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UMS PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       : 03.01.2003 a 02.01.2006
PERÍODO     : 01.11.2011 a 30.11.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 935/31.10.2011 - CONCEDER
NOME           : KLEOOSON DA SILVA FERREIRA
MATRICULA : 54192774-2
CARGO        : TECNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
LOTAÇÃO    : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO       : 04.09.2008 a 03.09.2011
PERÍODO     : 25.11.2011 a 24.12.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 936/31.10.2011 - CONCEDER
NOME           : JASIVA MONTEIRO DA SILVA
MATRICULA : 722839-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 13.06.1997 a 12.06.2000
PERÍODO     : 05.09.2011 a 03.11.2011 (60)dias.

PORT:  Nº. 874/31.10.2011 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIA ANDREA CAPELA BISPO PIRES
MATRICULA : 5671728-2
CARGO        : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 03.11.2011 a 01.01.2012 (60)dias.

PORT:  Nº. 873/31.10.2011 - DETERMINAR
NOME           : EDNA DO SOCORRO LOPES VILHENA COSTA
MATRICULA : 54191466-1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a  18.08.2008
PERÍODO     : 03.11.2011 a 02.12.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 901/27.10.2011 - DETERMINAR
NOME           : SAMUEL PAVÃO SIMAS
MATRICULA : 5419728-1
CARGO        : TECNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO    : URES REDUTO
TRIÊNIO       : 11.06.2007 a 10.06.2010
PERÍODO     :  01.11.2011 a 30.11.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 904/27.10.2011 - CONCEDER
NOME           : JANETE SERRUYA BENTES
MATRICULA : 5097592-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 01.02.1999 a 31.01.2002
PERÍODO     : 03.11.2011 a 02.12.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 905/27.10.2011 - CONCEDER
NOME           : KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BONA

MATRICULA : 57190717-1

CARGO        : NUTRICIONISTA

LOTAÇÃO    : URE MIA

TRIÊNIO       : 16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     :  03.11.2011 a 02.12.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 906/27.10.2011 - CONCEDER
NOME           : SAMANDRA DE JESUS OILIVEIRA
MATRICULA : 57194705-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 16.11.2011 a 15.12.2011  (30)dias.


